Toutes ces considérations reviennent à dire que l'abstraction, à partir du singulier, n'est discriminatrice d'objets de science que pour autant qu'elle fournit des sujets qui se prêtent à des modes originaux de conceptua-

(1) *Ibid.* a. 1, ad 2.

(2) *Comm. Metaph.*, nn. 1496, 1508, 1517, 1760.

liser et de définir. Elle met le singulier dans les conditions d'immatérialité requises pour qu'il s'en dégage une formalité douée d'une intelligibilité spécifique.

Au surplus, lorsqu'il est question chez S. Thomas de formes terminant et spécifiant les actes des diverses sciences, l'on imagine assez aisément que le mot forme doit être entendu selon une signification analogique. Autrement, il faudrait expliquer comment il se fait qu'une seule et même forme arrive à recouvrir une multitude de formes physiques et qu'une seule et même science peut, grâce à la forme qui termine, spécifie et différencie son mouvement, être coextensive à l'univers.

Effectivement, S. Thomas a pris lui-même à son compte de nous signifier clairement qu'il employait ces termes dans un sens dérivé, analogique, et non pas dans leur sens primitif : « Il y a, dit-il, deux abstractions de l'esprit : l'une qui *correspond, una quæ respondet*, à l'union de la forme et de la matière ou de l'accident et de son sujet, et telle est l'abstraction de la forme de la matière sensible, l'autre qui *correspond, alia quæ respondet*, à l'union du tout et de la partie, et telle est l'abstraction de l'universel du particulier... » <sup>(1)</sup>. Et ailleurs il professe explicitement que si les compositions et les divisions opérées par la pensée ont leur fondement dans la réalité, il ne s'ensuit pas pour autant qu'elles s'effectuent en dedans de nous de la même manière qu'en dehors. La forme que l'esprit applique à un sujet comme à une matière peut être variée, diverse même, mais ne doit jamais s'entendre au sens physique du mot : *non eodem modo se habet in re sicut in intellectu* <sup>(2)</sup>.

Il faudrait encore tenir que, des deux abstractions, celle qui est dite totale est en quelque sorte postérieure à celle qui est formelle, puisqu'elle est ordonnée à mettre

<sup>(1)</sup> *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3.

<sup>(2)</sup> « Dicendum quod similitudo rei recipitur in intellectu secundum modum intellectus, et non secundum modum rei. Unde compositioni et divisioni intellectus respondet quidem aliquid ex parte rei ; tamen non eodem modo se habet in re sicut in intellectu. Intellectus enim humani proprium objectum est quidditas rei materialis, quæ sub sensu et imaginatione cadit. Invenitur autem duplex compositio in re materiali : prima quidem formæ ad materiam ; et huic respondet compositio intellectus, qua totum universale de sua parte prædicatur. Nam genus sumitur a materia communi, differentia vero completiva speciei a forma, particulare vero a materia individuali. Secunda vero compositio est accidentis ab subjectum ; et huic reali compositioni respondet compositio intellectus, secundum quam prædicatur accidens de subjecto, ut cum dicitur : Homo est albus ». *I*, q. 85, a. 5, ad 3.